ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 апреля 2024 г. № 102

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииключевыхпоказателейэффективности

пилотногопроекта по созданиюсистемыдолговременногоухода

за гражданамипожилоговозраста и инвалидами,нуж^чяющимися

в уходе, реализуемогов РеспубликеДагестан в 2024 год]?' в рамках

федерального проекта «Старшее поколение» национальнэго проекта

«Демография», отражающих результаты внедрения системы

долговременного ухода

В соответствии с пунктом 1,6 Плана мероприятий («дорожной

карты») по созданию системы долговременного ухода за гражданами

пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в

социальном обслуживании, в Республике Дагестан на 2024 год,

утвержденного постановлением Правительства Респуб^[иш Дагестан

от 18 января 2024 г. № 5«Об утверждении Плана мероприяти)! («дорожной

карты») по созданию системы долговременного ухода за гражданами

пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждгтощимися в

социальном обслуживании, в Республике Дагестан на 2024 год».

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые ключевые показатели эффективности

пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за

гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающЕ[мися в уходе,

реализуемого в Республике Дагестан в 2024 году в рамках (^)едерального

проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»,

отражающие результаты внедрения системы долговременно]-о ухода.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Правительства Республи1:и Дагестан

Махмудова A.M.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня

официа™®|^^бликования.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВ

его

щседатель Правительства

Республики Дагестан А. Абд^-^лмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 9 апреля 2024 г. № 102

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

эффективности пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за граяеданами пожилого

возраста и инвалидами, путающимися в уходе, реализуемого в Республике Дагестан в 2024 году

в рамкахфедеральногопроекта«Старшеепоколение»национальногопроекта«Демография»,отражающие

результатывнедрениясистемыдолговременногоухода

№

п/п

Наименование

целевого

результата

Наименование

показателя

достиженияцелевого

результата

Единица

измерения
Формуларасчета

Источникинформации

для расчета

1 2 3 4 5 6

1. Снижение уровня

(частоты) госпита

лизаций граждан,

получающих соци-

апьные услуги

в рамках системы

- _долговременного

'у аОдй., JS Мсдицип-

ские организации

Медицинские целевые результаты

АУг = У? - У?,частота госпитализа

ций граждан, полу

чающих социальные

услуги в рамках си

стемы долговремен

ного ухода

случаев на

100 человек, по

лучающих соци

альные услуги в

рамках системы

долговременного

ухола

где Уг,У|? - частота госпита

лизаций граждан, получающих

социальные услуги в рамках

системы долговременного

ухода, в расчете на 100 чело-

1JW1.V, ТйИСИС yCJTj'

ги, в отчетном периоде и пе

риоде, предшествующем от

четному соответственно;

N°
У° = ^ X 100,

автоматизированная си

стема мониторинга ме

дицинской статистики

Министерства здраво

охранения Российской

Федерации

1 2 3 4 5 6

где N° - численность госпита

лизированных граждан, полу

чающих социальные услуги

в рамках системы долговре

менного ухода, в отчетном пе

риоде и периоде, предшеству

ющем отчетному, соответ

ственно;

N° - среднегодовая числен

ность граждан, получающих

социальные услуги в рамках

системы долговременного

ухода, в отчетном периоде и

периоде, предшествующем от

четному, соответственно;

У? =IX 100,

где iV" - численность граждан,

получающих социальные

услуги в рамках системы дол

говременного ухода, госпита

лизированных в отчетном пе

риоде и периоде, предшеству

ющем отчетному, соответ

ственно;

Ng - среднегодовая числен

ность граждан, получающих

2= Снижение чястотьт

вызовов скорой

медицинской по

мощи к гражда

нам, получающим

социальные услуги

в рамках системы

частота выездов ско

рой медицинской по

мощи к гражданам,

получающим соци

альные услуги

в рамках системы

долговременного

4

случаев на 100
человек, полу

чающих соци

альные услуги в

рамках системы

долговременного

ухода

социальные услуги в рамках

системы долговременного

ухода, в отчетном периоде и

периоде, предшествующем от

четному, соответственно.

Среднегодовая численность

граждан, получающих соци

альные услуги в рамках си

стемы долговременного ухода,

рассчитывается по формуле:

где Ng, Ng - численность

граждан, получающих соци

альные услуги

в рамках системы долговре

менного ухода, на начало и

конец отчетного периода со

ответственно

АЧ = ч° — Ч"

где - частота выез

дов скорой медицинской по

мощи к гражданам, получаю

щим социальные услуги в

рамках системы долговремен-

автоматизированная си

стема мониторинга ме

дицинской статистики

Министерства здраво

охранения Российской

Федерации

долговременного

ухода

ухода

4

ного ухода, в расчете на 100
человек, получающих соци

альные услуги в рамках си

стемы долговременногоухода,

в отчетномпериоде и периоде,

предшествующем отчетному,

соответственно;

Ч?м„ =^ X100,

где Всмп- количество выездов

скорой медицинской помощи

к гражданам, получающим со

циальные услуги в рамках си

стемы долговременного ухода,

в отчетном периоде;

N°- среднегодовая числен

ность граждан, получающих

социальные услуги в рамках

системы долговременного

ухода, в отчетномпериоде;

ип _ ^с'мп V ШЛ
•смп — jyo -

где В"мп - количество выездов

скорой медицинской помощи

к гражданам, получающим со

циальные услуги

в рамках системы долговре-

3. Снижение частоты

обращений за пер

вичной медико-

санитарной помо

щью граждан, по-

. - - лучаюыщх соци-

djibHblc уСЛуГй

в рамках системы

долговременного

ухода

частота обращенийза

первичной медико-

санитарной помощью

граждан, получаю

щих социальные

услуги в рамках си-

Ciclvibi дОЛГОБротабН-

ного ухода

случаев на 100
человек, полу

чающих соци

альные услуги в

рамках системы

долговпеменного

ухода

менного ухода, в периоде,

предшествующемотчетному;

N° - среднегодовая числен

ность граждан, получающих

социальные услуги в рамках

системы долговременного

ухода, в периоде, предше

ствующем отчетному.

Среднегодовая численность

граждан, получающих соци

альные услуги в рамках си

стемы долговременного ухода,

рассчитывается по формуле,

приведенной в пункте 1 насто

ящих показателей

ДЧ ZZ ч° — Ч"" ^пмсп ^пмсп ^пмсп»

где Ч^мсп, ^пмсп - частота об

ращений за первичной меди-

ко-санитарной помощью

граждан^ получающих сотт-

аЛЬйЫё уСЛуГй 5 pcilvIKciX СЯ-

стемы долговременного ухода,

в расчете на

100 человек, получающих со

циальные услуги в рамках си

стемы долговременного ухода.

автоматизированная си

стема мониторинга ме

дицинской статистики

Министерства здраво

охранения Республики

Дагестан

в отчетном периоде и периоде,

предшествующем отчетному,

соответственно;

Ч° =^пмсп

QnMcn

N1
X 100,

где Одмсп - количество обра

щений за первичной медико-

саниггарной помощью граж

дан, получающих социальные

услуги в рамках системы дол

говременного ухода, в отчет

ном периоде;

N° - среднегодовая числен

ность граждан, получающих

социальные услуги в рамках

системы долговременного

ухода, в отчетном периоде;

ип _
^пмсп

oSv

NS
X 100,

где 0{|мсп - количество обра

щений за Первичной медико-

санитарной помощью граж

дан, получающих социальные

услуги в рамках системы дол

говременного ухода в периоде,

предшествзпющем отчетному;

4. Рост численности

занятых за счет со

здания новых ра

бочих мест по

мощников по ухо

ду в системе дол

говременного ухо

да в организациях

социального об

служивания насе

ления Республики

Дагестан

7

Социально-экономические

численность граждан,

трудоустроенных по

мощниками по уходу

на новых рабочих ме

стах в организациях

социального обслу

живания, в том числе

Б государственных

и негосударственных

организациях соци

ального обслужива

ния

человек

N" - среднегодовая числен

ность граждан, получающих

социальные услуги в рамках

системы долговременного

ухода, в периоде, предше

ствующем отчетному.

Среднегодовая численность

граждан, получающих соци

альные услуги в рамках си

стемы долговременного ухода,

рассчитывается по формуле,

приведенной в пункте 1 насто

ящих показателей

целевые результаты

A3 = ДЗр + АЗц,

где АЗр, АЗн - прирост чис

ленности граждан, трудо

устроенных помощниками по

уходу на новых рабочих ме

стах в государственных и не-

1осударС1ьенных организаци

ях социального обслуживания

соответственно;

АЗг = 3° - 3?
г>

где 3° - численность граждан.

ведомственная инфор

мационная система Ми

нистерства труда и соци

ального развития Рес

публики Дагестан

8

трудоустроенных помощни

ками по уходу на новых рабо

чих местах в отчетном перио

де в государственных органи

зациях социального обслужи

вания;

3{? - численность граждан,

трудоустроенных помощни

ками по уходу на новых рабо

чих местах в периоде, предше

ствующем отчетному, в госу

дарственных организациях со

циального обслуживания;

АЗн = 3° - 3S,

где 32 - численность граждан,

трудоустроенных помощни

ками по уходу на новых рабо

чих местах в отчетном перио

де в негосударственных орга

низациях социального обслу

живания:

пп

njriVJi'L/IinV'U 1.13 1.

трудоустроенных помощни

ками по уходу на новых рабо

чих местах в периоде, предше

ствующем отчетному, в него

сударственных организациях

9

1 2 3 4 5 6

5. Рост численности

родственников,

других лиц,

осуществляющих

уход за граждана

ми, нуждающими

ся в уходе, приня

тых на работу

помопщиками по

уходу в организа

ции социального

обслуживания на

селения Республи

ки Дагестан

6. Доля родственни

ков, других лиц,

осуществляющих

уход за граждана

ми, нуждающими

ся в уходе, сохра-

- . . нивших cxaTvc за-

внедрением систе

мы долговремен

ного ухода

численность род- человек

ственников, других

лиц, осуществляю

щих уход за гражда

нами, нуждающимися

в уходе, принятых

на работу помощни

ками по уходу

в организации соци

ального обслужива

ния

доля родственников,

других лиц, осу

ществляющихуход за

гражданами, нужда

ющимися в уходе, со

хранивших статус за

нятых в связи с внед-

j^4^riirj.CrvI СИСТСГс11>1 ДОЛ-

говременного ухода

на рабочих местах, не

связанных с предо

ставлением социаль

ных услуг в рамках

процентов

социального обслуживания

АЗр = 3°- 3^,

где Зр, Зр - численность род

ственников, других лиц, осу

ществляющих уход за гражда

нами, нуждающимися в уходе,

принятых на работу помощни

ками по уходу в организации

социального обслуживания в

отчетном периоде и периоде,

предшествующем отчетному,

соответственно

цок

d"зр цон'
^зр

где Чзр - численность род

ственников, других лиц, заня

тых на рабочих местах, не свя

занных с предоставлением со

циальных услуг в рамках си

стемы долговременного ухода,

осуществляющих уход за

гражданами, нуждающимися в

уходе, сохранивших статус за

нятых, на конец отчетного пе

риода;

ведомственная инфор

мационная система Ми

нистерства труда и соци

ального развития Рес

публики Дагестан

ведомственная инфор

мационная система ]Vbi-

нистерстватруда и соци

ального развития Рес

публики Дагестан

7. Рост дополнитель

ных налоговых по

ступлении и стра

ховых взносов

системы долговре

менного ухода

сумма дополнитель- рублей

HbDC налоговых по

ступлений и страхо

вых взносов, посту

пающих в республи

канский бюджет Рес

публики Дагестан,

бюджеты государ

ственных внебюд

жетныхфондов

10

Чзр - численность родствен

ников, других лиц, занятых на

рабочих местах, не связанных

с предоставлением социаль

ных услуг в рамках системы

долговременного ухода, осу

ществляющих уход за гражда

нами, нуждающимися в уходе,

на начало отчетного периода

АНП = АНПндфл + ДНПстр» государственная инфор

мационная система

где АНПндфл - сумма допол- Федеральной налоговой

нительных налоговых поступ- службы Российской
лений по налогу Федерации

на доходы физЕгаеских лиц,

поступающих в республикан

ский бюджет Республики Да

гестан;

ДНПстр - сумма страховых
взносов, дополнительно по

ступающих в государственные

иНсОшдЖстЫс 1уийдь1;

АНПНДФЛ = 2:5.НДФЛ»

где 5] 5ндфл - общая сумма пе

речисленного налога на дохо

ды физических лиц по заня-

8. Снижение плате

жей по обязатель-

Hoiviy медицинско

му страхованию

неработающего

населения, упла

чиваемых в Феде

ральный фонд обя-

расходы республи- рублей

канского бюджета

РсСПу'блИКИ ДсгГССТсШ,

перечисляемые в

систему обязательно

го медицинского

страхования для

покрытия расходов

11

4

тым, трудоустроенным на

новые рабочие места в долж

ности помощника по уходу

в организаципи социального

обслуживания Республики

Дагестан, за отчетный (рас

четный) период;

АНПстр —I] CTPf

где 5] 5схр - общая сумма

страховых взносов, уплачен

ных в государственные вне

бюджетные фонды за работ

ников, трудоустроенных на

новые рабочие места в органи

зациях социального обслужи

вания и осуществляющих тру

довую деятельность в должно

сти помощника по уходу, за

отчетный (расчетный) период

АРб = ДЧб X Т,ОМС» государственная инфор

r'TTf» лP_ Г\ТГГ«1/-»*/ГТТСГ T>ar»Yr»TTr»TJ
- D J ^

республиканского бюджета ского страхования

Республики Дагестан, пере

числяемых на обязательное

медицинское страхование для

покрытия расходов на предо-

мационная система

V/ vy 1Л, J.
■ТЛ-Г^Л « TTY*TTTXTT_
•XVX Л-f 1TXW^XXJLJ,XAAA"'

зательного меди- на предоставление

цинского страхо- медицинской помощи

вания из респуб- безработным гражда-

ликанского бюд- нам

жета Республики

Дагестан

12

ставление медрщинской по

мощи безработным гражда

нам;

АЧб - численность безработ

ных граждан, трудоустроен

ных в отчетном периоде в ор

ганизации социального об

служивания и иные организа

ции, подведомственные ис

полнительным органам Рес

публики Дагестан в сфере со

циального обслуживания, и

осуществляющих трудовую

деятельность в должности по

мощника по уходу, эксперта

по оценке нуждаемости, орга

низатора ухода;

Томе ~ тариф страхового взно
са на обязательное медицин

ское страхование неработаю

щего населения, установлен

ный Федеральным законом от

30 ноября 2011 г. № 354-ФЗ

«О размере и порядке расчета

тарифа страхового взноса на

обязательное медицинское

страхование неработающего

населения»

6

9. Снижение расхо

дов республикан

ского бюджета

Республики Даге

стан на создание

новых и расшире

ние действующих

мощностей стаци

онарных организа

ций социального

обслуживания и их

содержание

расходы республи- рублей

канского бюджета

Республики Дагестан

на создание новых и

расширение действу

ющих мощностей

стационарных орга

низаций социального

обслуживания

и их содержание

13

ЛРк — X (Сстр + Cf-op), ведомственная инфор

мационная система Ми-

АРк - прирост расходов рес- нистерства труда и соци-

публиканского бюджета Рес- ального развития Рес

публики Дагестан на создание публики Дагестан

новых и расширение действу-

юпщх мощностей стационар

ных организаций социального

обслуживания и их содержа

ние;

где АК - изменение потребно

сти в коечном фонде стацио

нарных организаций социаль

ного обслуживания с учетом

системы

ухода^;

долговременного

^стр - средние расходы на со
здание или расширение мощ

ности стационарной организа

ции социального обслужива

ния (количества койко-мест);

^од - средние расходы на со-
xvx-rxxxvxx S "

ционарной организации соци

ального обслуживания

' Потребность в коечном фонде определяется как доля от численности граждан, которые приняты на долговременный уход и которым установлен 3-й уровень нуждае

мости в уходе, с учетом среднего оборота койки в год и рассчитывается по формуле: К = 0.35 х К^в, где - численность граждан, которые приняты на долго

временный уход и которым установлен 3-й уровень нуждаемости в уходе, - средний коэффициент оборота койки (в год).

10. Рост коэффициен

та стабильности

кадров

14

Дополнительныйцелевойрезультат

доля помощников

по уходу, организато

ров ухода, экспертов

по оценке нуждаемо

сти, отработавших

год и более, в общей

численности работ-

нрпсов, работающих

на данных должно

стях

процентов АК„ = К^- К-,

где ЛГст, - коэффициент

стабильности кадров в отчет

ном году и году, предшеству

ющем отчетному, соответ

ственно;

К'

где Ч° - численность работни

ков из числа помощников по

уходу, организаторов ухода,

экспертов по оценке нуждае

мости, отработавших год и

более в отчетном году;

Ч° - общая численность ра

ботников из числа помощни

ков по уходу, организаторов

ухода, экспертов по оценке

нуждаемости. отработавших

L V/J, ХЛ V/V/.'AV.

ЦП

т^п _ 2l
^ст — ЦП'

ЛТПТТЛ<Х»ТТЛ-» *• Т-«/-кТП7»

где Ч" - численность работни

ков из числа помощников по

уходу, организаторов ухода.

ведомственная инфор

мационная система Ми

нистерства труда и соци

ального развития Рес

публики Дагестан

15

экспертов по оценке нуждае

мости, отработавшихгод и бо

лее в году, предшествующем

отчетному;

Ч" - общая численность ра

ботников из числа помощни

ков по уходу, организаторов

ухода, экспертов по оценке

нуждаемости, отработавших

год и более в году, предше

ствующем отчетному